
QUARTA-feiRA, 01 de OUTUbRO de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº0974 DE 25 DE SETEMBRO DE 2008

O	Secretário	de	Estado	de	Administração,	no	uso	das	atribuições	
que	 lhe	 foram	 delegadas	 pelo	 Decreto	 Governamental	 de	 1º	
de	 julho	 de	 2008,	 considerando	 o	 disposto	 no	 Art.	 1º,	 inciso	
II,	 alínea	 “I”	 da	 Lei	 Complementar	 nº	 064	 de	 18	 de	 maio	 de	
1990,	 e	 o	 comprovante	 do	 registro	 de	 candidatura	 junto	 ao	
Tribunal	Regional	Eleitoral	e	ainda	o	Processo	nº	2008/304181	
de	03.07.2008;
RESOLVE:
AUTORIZAR,	 o	 afastamento	 do	 servidor	 José	 Pires	 de	 Araújo,	
matricula	 nº930/1,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Agente	 de	 Portaria	
lotado	nesta	Secretaria,	para	candidatar-se	a	cargo	eletivo,	pelo	
período	de	03	(três)	meses	a	contar	de	04.07.2008,	com	ônus	
para		o	Estado.
REGISTRE-SE	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE
Orlando	Bordallo	Júnior
Secretário	de	Estado	de	Administração

EXTRATO DE CONVÊNIO
N°. DO CONVÊNIO: 0011/2008

PARTES:	 GOVERNO	 DO	 ESTADO	 DO	 PARÁ,	 ATRAVÉS	 DA	
SECRETARIA	 DE	 ESTADO	 DE	 ADMINISTRAÇÃO	 –	 SEAD,	 E	 A	
UNIVERSIDADE	DA	AMAZÔNIA	-	UNAMA
OBJETO	 DO	 CONVÊNIO:	 PROPORCIONAR	 AOS	 ESTUDANTES	
REGULARMENTE	 MATRICULADOS	 NO	 CURSO,	 ESTÁGIO	
CURRICULAR	REMUNERADO	NOS	ÓRGÃOS	DA	ADMINISTRAÇÃO	
DIRETA	 E	 ENTIDADES	 AUTÁRQUICAS	 E	 FUNDACIONAIS	 DO	
GOVERNO	DO	ESTADO	DO	PARÁ.
Vigência	do	Convênio:	4 (quatro) anos a partir da data de 
assinatura
Valor:	R$ 00000
Dotação	Orçamentária:	00000
Fonte	de	Recurso:	00000
Data	da	Assinatura:	30/09/2008

PORTARIA
PORTARIA Nº 320 DE 30.09.2008

CONCEDER	 30	 (trinta)	 dias	 de	 férias	 no	 período	 de	 01.10	 a	
30.10.2008

NOME	DO	SERVIDOR MATRICULA CARGO

ANA	VERA	TAVARES	DE	ARAUJO 5185558/2 REP.	MUNIC.

BENEDITO	DA	SILVA	LUZ 3155013/1 AUX.	S.	GER.

EDNA	MARIA	S.	PINHEIRO 3157261/1 AUX.	ADM.

ELIANY	ARRAIS	MONTEIRO 3159019/1 AUX.	ADM.

GLACIMAR	CUTRIN	SERRA	DE	ALMEIDA 5009847/1 AUX.ADM

IEDA	MARIA	N.	DE	CASTRO 3155277/1 AUX.	TEC.

JOANA	DIAS	DO	AMARAL 3156389/1 AUX.	S.	GER.

JOANA	OTILIA	C.	FERREIRA 3153606/1 AUX.	ADM.

JOAO	SILVA	DE	OLIVEIRA 6023140/1 AUX.	ADM.

JOSE	FERREIRA	DE	SOUZA 3154882/1 AUX.	S.	GER.

LENY	DO	SOCORRO	ALMEIDA	BECHARA 3156737/1 AUX.ADM.

LUCIMAR	XAVIER	ABDON 3158888/1 AUX.	ADM.

SANDRA	GORETI	SILVA	BARATA 3155811/1 TECNICO

Vânia	Maria	de	Oliveira	Rodrigues	Pinheiro
Diretora/DAF

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº	do	Contrato:	223/2002
Nº	do	Termo	Aditivo:	8°	T.A
Partes:	IASEP	e	TAIANE	PONTE	TABOSA
Onde	 se	 Lê:	 Ordenadora	 Responsável:	 Sandra	 Helena	 Morais	
Leite,	publicado	com	incorreção	no	DOE	do	dia	12/08/2008.
Onde	 Leia-se:	 Ordenadora	 responsável:	 Waltair	 Maria	 Martins	
Pereira-	presidente	do	IASEP	em	Exercício.
Ordenador	Responsável:	Sandra	Helena	Morais	Leite

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº	do	Termo	Aditivo:	3º
Nº	do	Contrato:	038/2006
Objeto	do	Contrato:	PRESTAÇÃO	DE	SERVIÇOS	DE	LOCAÇÃO	DE	
UMA	CENTRAL	TELEFÔNICA
Valor	do	Contrato	Original:	R$	R$		80.400,00

Modalidade	de	Licitação:	Pregão	Comum	Nº	027/2006
Partes:	PRODEPA	X	PHILIPS
Objeto e Justificativa do Aditamento: CISÃO ENTRE PHILIPS DO 
BRASIL	LTDA		e	PHILIPS	BUSINESS	COMMUNICATIONS
Valor:	R$	R$	88.800,00
Data	da	Assinatura:	22/09/2008
Vigência	do	Aditamento:	22/09/2008	a	03/12/2008
Dotação	Orçamentária:	04.122.0125.4534-339039
Fonte	de	Recurso:	001
Ordenador	Responsável:	Carlos	Renato	Lisboa	Francês
Aditivos	Anteriores:	1º	TAC	-	assinado	em	10.04.07	e	publicado	
em	20.04.07	e	2º	 TAC	assinado	 em	04.12.07	e	 publicado	 em	
13.12.07
Endereço	do	Contratado:	Av.	Piracema	nr.	1061,	sala	19	parte,	
Bairro	Tamboré	–	Baueri	–	São	Paulo	–	SP
Data	da	Publicação:	01/10/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº	do	Contrato:	024/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Nº 08/2008
Partes:	PRODEPA	X	PROATIVA
Objeto: capacitação técnico-profissional metódica de aprendizes
Vigência:	26/09/2008	a	25/09/2009
Valor:	R$	R$	57.970,08
Dotação	Orçamentária:	04.122.0125.4534	-	339039
Fonte	de	Recurso:	0261
Foro:	Belém
Data	da	Assinatura:	26/09/2008
Ordenador	Responsável:	Carlos	Renato	Lisbao	Francês
Endereço	do	Contratado:	Avenida	Almirante	Barroso,	nº.	3591,	
Bairro	do	Souza,	CEP:	66613-710

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2008

PROCESSO Nº 121.872/2008
OBJETO:	Aquisição	de	Material	Elétrico
Informamos que devido a retificação no edital,
a	abertura	do	pregão	em	epígrafe,	que	deveria
ocorrer	no	dia 02 de outubro de 2008, às
10 horas, foi adiado para o dia 16 de outubro
de 2008 na mesma hora e local
Adenice	M.	Mattos-		Pregoeira

PORTARIAS DE APOSENTADORIA
PROC. Nº. 2005/102040

PORT. AP Nº.2749, 1º DE OUTUBRO DE 2008
Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	MARIA	DAS	NEVES	SANTOS
Matricula	nº.	412430/1
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-1-401,	Ref.	II
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.944,42

PROC. Nº. 2007/244319
PORT. AP Nº.2750, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	ALENICE	MENDES	DA	SILVA
Matricula	nº.	581992/1
Cargo/Função:	Professor	Colaborador	Nível	Médio,	Ref.	I
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	943,46

PROC. Nº. 2006/217801
PORT. AP Nº.2736, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	MARIA	HELENA	DUARTE	RAMOS
Matricula	nº.	6303390/2
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-1-401,	Ref.	I
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.801,28

PROC. Nº. 2006/418670
PORT. AP Nº.2737, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	ANTÔNIA	ROSIMÁ	DA	COSTA	SILVA
Matricula	nº.	538728/1
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-1-401
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.515,06

PROC. Nº. 2007/168506
PORT. AP Nº.2738, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	ORIOSTO	DE	OLIVEIRA	DA	SILVA
Matricula	nº.	184691/1
Cargo/Função:	 Técnico	 de	 Contabilidade,	 GEP-ANM-810.2,	
Classe	“B”
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.308,96

PROC. Nº. 2006/404601
PORT. AP Nº.2742, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	SILONITA	PEDREIRA	VIANA
Matricula	nº.	223778/1
Cargo/Função:	Professor	Assistente	PA-A,	Ref.	I
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.624,96

PROC. Nº. 2006/128414
PORT. AP Nº.2741, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	IOLANDA	SANTA	ROSA	DE	ALMEIDA
Matricula	nº.	306371/2
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-1-401
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	2.014,43

PROC. Nº. 2006/231802
PORT. AP Nº.2740, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	MARIA	ODENIZE	VASCONCELOS	FIGUEIRA
Matricula	nº.	249041/1
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-2-401
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.920,88

PROC. Nº. 2007/26051
PORT. AP Nº.2745, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	SANDRA	RAIMUNDA	SILVA	RIBEIRO
Matricula	nº.	294543/4
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-4-401
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	2.877,57

PROC. Nº. 2005/369065
PORT. AP Nº.2743, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	JULIANA	MENDES	LEITE
Matricula	nº.	338931/1
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-3-401,	Ref.	VI
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	3.514,99

PROC. Nº. 2006/208222
PORT. AP Nº.2744, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	BENEDITA	DUARTE	DO	AMARAL
Matricula	nº.	296201/1
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-4-401,	Ref.	I
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	3.408,86

PROC. Nº. 2007/118531
PORT. AP Nº.2752, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	LEIDA	MONTEIRO	PASSOS
Matricula	nº.	643882/1
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-1-401
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.572,56

PROC. Nº. 2007/366857
PORT. AP Nº.2728, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	RITA	SALETE	FERREIRA	BRAGA
Matricula	nº.	405035/1
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-1-401
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.624,97

PROC. Nº. 2006/16921
PORT. AP Nº.2747, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	MARIA	DE	LOURDES	SOARES
Matricula	nº.	282367/1
Cargo/Função:	Professor	Assistente	PA-B,	Ref.	II
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.572,56

PROC. Nº. 2007/10672
PORT. AP Nº.2748, 1º DE OUTUBRO DE 2008

Assunto:	Concessão	de	Aposentadoria
Interessado(a):	ELIANA	MARIA	DE	CARVALHO	VIEIRA
Matricula	nº.	398683/1
Cargo/Função:	Professor,	GEP-M-AD-1-401
Lotação:	SEDUC
Valor	dos	Proventos:	R$	1.706,21


